

## MUNICÍPIO DE POMBAL

## DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADOS

ANO 2007

| Código das Contas         |  | Exercício    |               |              |               |
|---------------------------|--|--------------|---------------|--------------|---------------|
|                           |  | N            |               | N-1          |               |
| <b>CUSTOS E PERDAS</b>    |  |              |               |              |               |
| 61                        | Custos das mercadorias vendidas e das matérias consumidas:       |              |               |              |               |
|                           | Mercadorias  |              |               |              |               |
|                           | Matérias   | 209.204,99   | 209.204,99    | 427.274,63   | 427.274,63    |
| 62                        | Fornecimentos e serviços externos:                               |              | 8.187.902,31  |              | 5.374.362,42  |
|                           | Custos com o pessoal:  |              |               |              |               |
| 641+642                   | Remunerações   | 5.318.721,16 |               | 5.364.060,62 |               |
| 643 a 648                 | Encargos sociais   | 1.070.905,52 | 6.389.626,68  | 1.057.268,36 | 6.421.328,98  |
| 63                        | Transferências e subs. correntes concedidos e prestações sociais |              | 3.477.195,36  |              | 2.569.786,67  |
| 66                        | Amortizações do exercício  |              | 1.200.944,42  |              | 1.248.241,89  |
| 67                        | Provisões do exercício   |              |               |              |               |
| 65                        | Outros custos operacionais                                       |              | 20.406,17     |              | 16.385,87     |
|                           | (A)  |              | 19.485.279,93 |              | 16.057.380,46 |
| 68                        | Custos e perdas financeiros                                      |              | 435.322,66    |              | 418.017,14    |
|                           | (C)  |              | 19.920.602,59 |              | 16.475.397,60 |
| 69                        | Custos e perdas extraordinários                                  |              | 2.831.578,57  |              | 3.417.572,31  |
|                           | (E)  |              | 22.752.181,16 |              | 19.892.969,91 |
| 88                        | Resultado líquido do exercício.....                              |              | 8.920.379,76  |              | 7.687.745,86  |
|                           | (X)  |              | 31.672.560,92 |              | 27.580.715,77 |
| <b>PROVEITOS E GANHOS</b> |  |              |               |              |               |
|                           | Vendas e prestações de serviços:                                 |              |               |              |               |
| 7111                      | Venda de mercadorias   | 1.142,86     |               |              |               |
| 7112+7113                 | Venda de produtos  | 1.261.057,89 |               | 1.128.819,39 |               |
| 712                       | Prestações de serviços   | 3.138.325,85 | 4.400.526,60  | 2.767.670,34 | 3.896.489,73  |
| 72                        | Impostos e taxas   |              | 9.954.339,76  |              | 8.357.865,04  |
| (a)                       | Variação da produção   |              |               |              |               |
| 75                        | Trabalhos para a própria entidade                                |              |               |              |               |
| 73                        | Proveitos suplementares  |              |               |              |               |
| 74                        | Transferências e subsídios obtidos                               |              | 15.349.102,34 |              | 13.692.882,87 |
| 76                        | Outros proveitos e ganhos operacionais                           |              | 1.507.107,56  |              | 81.002,99     |
|                           | (B)  |              | 31.211.076,26 |              | 26.028.240,63 |
| 78                        | Proveitos e ganhos financeiros                                   |              | 55.832,24     |              | 47.325,60     |
|                           | (D)  |              | 31.266.908,50 |              | 26.075.566,23 |
| 79                        | Proveitos extraordinários  |              | 405.652,42    |              | 1.505.149,54  |
|                           | (F)  |              | 31.672.560,92 |              | 27.580.715,77 |
| Resumo:                   |  |              |               |              |               |
|                           | Resultados Operacionais: (B - A)                                 |              | 11.725.796,33 |              | 9.970.860,17  |
|                           | Resultados Financeiros: (D - B) - (C - A)                        |              | -379.490,42   |              | -370.691,54   |
|                           | Resultados Correntes: (D - C)                                    |              | 11.346.305,91 |              | 9.600.168,63  |
|                           | Resultado líquido do Exercício: (F - E)                          |              | 8.920.379,76  |              | 7.687.745,86  |

ORGÃO EXECUTIVO

Em \_\_\_ de \_\_\_\_\_ de \_\_\_\_

ORGÃO DELIBERATIVO

Em \_\_\_ de \_\_\_\_\_ de \_\_\_\_